B

C

ita q faciat in contemptum pcepti q martirium pro eo susceptum est de necessitate salutis. probatur quia licet pceptum nō obliget p semper ad faciendum quod eo precipitur. tamē obligat pro semper ad non cōtempnendū ipsum ergo obligat pro semper ad nō faciendū vel omittendū aliquid quod faciendū vel omittendū iubetur vt cōtempnatur et irritetur pceptū. ¶ Quinto dico q si in obseruatione pcepti verisimiliter insit vtilitas tā magna vt equipolleat necessitati subire martirium est de necessitate pcepti vt si per cōfessionem fidei nō obstantē cōfessionē durissimoz cruciatū verisimiliter vna tota regio cōuertenda eēt ad fidē ille cui pbabiliter de hoc cōstaret teneretur ad cōfitendū fidē non obstantē tali cōfessionē et psequens ad subeundum martirū si eēt sibi pposita denegatio fidei cōditio ¶ Sexto dico q martirium aliquando necesse de pcepto nec de cōsilio sed potius cadit sub prohibitione. probatur si quis verisimiliter cognosceret q manifestando se et palā fidē cōfiteudo magn⁹ populus nōdum in satis fide firmatus desistere a fide expectando tem et differendo posset nō solū illū populum sed multos alios stabilire in fide. Tunc recta ratio nō dicitaret tali q deberet palā cōfiteri fidem et se exponere martirio. sed potius deberet dissimulare paululū. Eodē modo videtur fecisse paul⁹ qui ne reparatur ad supplicia p fide cesarem appellauit Eodē modo fecisse legitur multi sancti qui captiuoz animos i agone p fide dissimulato habitu confirmabāt et roborabāt. ¶ Septimo dico q aliquando martirū est de pssilio. cum scilicet ad id nec necessitate. nec vtilitate equipollente necessitati cogitur nec ab eo ppter detrimēta inde secutura rationabiliter phibetur istud satis patet ex dictis.

Dubium secundum Vtrum martir qui durius respondendo tyranno passione et mortē accelerat peccet. ¶ Respondet deo q vel tyrannus pcedit ex simplicitate et ignorantia et quadā affectione ad patrem nō leges sed corruptiones et in tali casu decet martirē eē cōspicuum vt potius vitatur. et tentet instruere eū in his que sunt fidei et rationabilitate eozum sicut fecerūt multi martires qui aliquādo ira fidei tyrannis explicauerunt vt partim eruditione partim miraculoz euidētia cōuerteretur ad fidē. Si secūdo modo tunc dico q aliqua responsio vel ppositio dicitur dura dupliciter. Primo modo quia nimis actua ita q acunt ne suo confūdūt aduersariū qua confusione incenditur ad supplicia respondentis eo q nō pōt hñmōi responsionem ratione confutare. Et sic dico q hoc modo martir non modo non peccat sed multū meretur et puocat non credētes ad fidem et in credentibus eam auget. Secūdo modo aliqua responsio dicitur dura qz tyranno non impēditur honor a martire. qui eidē a ceteris cōmuniter impēditur. Et hoc non videtur faciendū sine multa discretione et nisi postq martir multipliciter temptauit reuocare tyrannū rationibus apertis et manifestis ab errore suo. Tertio modo aliqua responsio dicitur dura cū in ea ponuntur conuicia et cōminatōnes et reprehēssiones varie de reprehensionibus vt fecit Iohānes cum reprehēdebat herodem ppter herodiadem. de conuiciis vt idem cū dicebat gentimina viperaz quis vos liberabit a ventura ira vbi etiam cōminatio posita est. ¶ Item de cōminatōnibus vt silvester tarquino penā mortis cōminatus est. Et hñmōi reprehensione dura non videtur vtendum cum nota est manifesta pertinacia tyranni et totaliter desperat.

nono mō
pceptum
affirma
tū obliget
semper

D

dubium.

E

de conversione eius ad fidem. Et adhuc considerandum est si astantes ex talibus verbis duris offenditur ad fidem excitant. Si verissimiliter offenderentur non esset eis indulgentia. Si autem ad fidem excitarentur, etiam valeant ad excitamentum et confirmationem respondere, tunc videtur melius eis utendum. Et si dicas quod mollis responsio frangit iram. Respondeo quod in tali casu non tamen ira frangenda est sed etiam furor et pertinacia que frangit non possunt molli responsione. Similiter non solum attendendum quomodo se dari possit tyrannus, sed etiam quomodo melius et fidei et multitudinis saluti consulatur et in hoc vel molli vel dura responsione utendum. Et hec de martirio dicta sunt et per omnes universales de virtute fortitudinis et spebus eius. Hinc dicitur de vitiis oppositis per ordinem. Et primo.

Questio. Utrum caymotes sit vitium magnanimitati oppositum. Arguitur quod non quod secundum aristoteliem, quarto ethicorum. Caymotes non est malus ergo caymotes non est vitium. In oppositum arguitur auctoritate eiusdem aristoteli, loco eodem qui hoc expresse dicitur. Notandum quod sub fortitudine communiter dicta sicut ex supradictis apparet continentur fortitudo proprie dicta et magnanimitas sub magnanimitate continentur fiducia, magnificentia, patientia et humilitas. Nam de perseverantia et martirio dictum est quod sub nulla virtute continentur et quod facit gradum in virtutibus et quod aristoteles assignat inter virtutes magnanimitati opposita nisi caymotes et pusillanimitatem extendenda videntur ista nota ad hoc quod contineant omnia vitia opposita spebus magnanimitatis. Notandum quod caymotes est superhabundans appetitus honorum. Ea autem que communiter nata sunt appeti tamquam honorabilia sunt in multiplici differentia, quedam sunt opera honesta ardua et magna. Alia sunt res sive administrationes honorabiles circa quas hominum opera honesta versantur. Alia sunt gloria sive opinionones honorabiles ex hominum honorationibus causate. Alia sunt excellentie que oriuntur ex bonis in hominibus existentibus. Alia sunt signa operum honorabilium et maxime beneficiorum ut genisse pro laudativa oratio sive soluta sive numerosa imagines primitas sedis et reliqua huiusmodi. Circa que omnia potest esse caymotes extenso nomine. Unde vera et per se honorabilia sunt opera honesta et habitus ex quibus cum bonis nature vel gratie huiusmodi opera honorabilia procedunt. Et ideo reliqua omnia sunt appetenda per comparationem ad huiusmodi opera honorabilia et per commensurationem ad ipsa. Honorabiles enim administrationes sunt appetende secundum commensurationem bonorum nature vel gratie vel moris in nobis existentium per que reddimur potentes tali administrationi satisfacere. Et ita superhabundat primo in appetendo qui appetit dignitates et administrationes vires et facultatem suam excedentes quas scilicet non potest bene et comode et ad utilitatem publicam gerere. Secundo cum quis appetit hominum dignitates quas licet bene possit gerere et administrare, tamen honorum dignitati coniunctis notabiliter excedit qualitatem persone, aut simpliciter sibi disconvenit ut si non nobilis assumeret et sibi dignitatem vel officium quod soli nobilibus committi posset aut si laicus assumere sibi dignitatem vel officium ecclesiasticum vel contra quod in seculo videretur esse quedam spes pusillanimitatis. Tertio cum quis non assumptus ad dignitatem vel officium exercet sine legitima auctoritate actus illius, aut attribuit sibi honores et debitos ut simplex sacerdos vel archidiaconus usurparet vel officia vel sedem vel

aliquem alium in honorem episcopi. Et istis omnibus modis contingit dupliciter, vel quia talis sine quacumque deliberatione appetit et persequitur ista nec multum cogitat aut deliberat utrum possit satisfacere. Aut utrum tanta sint vel possent esse rationabiliter debita vel de talibus deliberat, et estimat licet falsa quod tanta non excedit facultatem suam. Et hec estimatio aliquando est visibilis aliquando non et quomocumque fiat semper erit caymotes secundum unam speciem eius que dicitur presumptio. Sed bene verum est quod si error non sit vincibilis tunc presumptio illa non imputatur ad culpam. Ex quo patet quod presumptio opponitur directe fiducia. Contingit preterea excedere in appetitu honorum ratione finis ratione mediorum ratione quantitatis. Ratione finis dupliciter. Uno modo quia facit honorem finem illarum rerum que secundum rei veritatem debent esse finis honorum ut quia appetit res honorabiles non ut eas bene administraret non ut aliis prodest sed ut earum assiduatione honoraretur. Secundo modo cum non refert honorem in finem in quem referendus est ut quia honorem sibi cupit non referendo in deum sed totam gloriam honorum sui usurpando sibi. Ratione mediorum ut cum quis largitionibus precibus, ambitu, et aliis falsis modis hominum honorabiles res sibi procurat. Ex parte numeri ut cum quis reperitur insatiabilis circa hec et uno vel duobus habitis ad alia cupidissime inhiat. Constat enim tale superhabundare in honoribus appetendis et esse caymotes secundum illam speciem caymotes que dicitur ambitio. Preterea circa excellentie appetitum contingit multipliciter superhabundare. Uno modo cum quis estimat se plus excellere. Et multipliciter. Uno modo cum quis estimat se habere excellentiam que non habet. Secundo modo cum quis estimat se malis carere quibus non caret aut ea non tantum habere quanta habet. Tertio modo cum quis sibi ex aliquibus bonis excellentiam tribuit que non sunt nata causare excellentiam aut saltem que non sunt nata causare excellentiam tantam quantum se per hec habere putat. Quarto modo cum non habet eomodo talia bona quomodo putat se habere puta cum non habet totaliter a se sed partialiter ab alio cum non ex meritis habet sed ex dono mere gratuito aut cum habet ea defectibiliter que stabiliter se habere credit. Quinto modo cum ex bonis alicuius sibi excellentiam magnam tribuit ut qui ex generositate aut divitiis aut sapientia parentum se excellentes maxime putant. Sexto modo cum quis ex his que nata sunt causare delectationem se excellentem esse putat ista autem excellentia potest appeti dupliciter. Uno modo ab solute cum quis estimat se esse magne excellentie. alio modo comparative ut cum quis putat se alio excellentiore esse et tunc ex omnibus ex quibus se excellentem putat ex eisdem contrario modo ductis estimat alium minus excellentem et quomocumque hoc fiat causatur caymotes secundum speciem illam que est superbia que quidem est contraria humilitati. De inde habundat quis in honoribus appetendis cum in ordinate fertur appetitus eius in ea propter que honores appetuntur et que immediate excellentiam representant sicut sunt bona opinio et gloria propter hec enim appetitur honores ut habeatur bona opinio, ut quis appareat gloriosus gloria autem et bona opinio immediate representant persone excellentiam. Et licet omnis appetens honores appetat gloriam quia propter gloriam et bonam opinionem secundum aristoteliem. Secundo ratione. Honor est delectabilis non tamen inanis gloria est ambitio. Nam qui appetit gloriam per hoc

excessus est appetitu honorum multi.

multipliciter fit aliis caymotes.

nozes est ambiciofus qui autes non per honores sy
 modis qui infra dicendi sūt ille est inani gloria re
 persus qui aūt se plus iusto excellere putat aut ali
 um superiorē vel equalem et interdum inferiorē
 inordinate estimat antecellere ille dicendū est sup
 bus. Ex quibus oibus pty distinctio inter presum
 ptionē, ambitionē, superbiam, et inanē gloriā q̄ mul
 tam affinitatē inter se habere vident ad eo vt inter
 dum confundant ab auctorib⁹ et alio pro alio vtant
 Quot modis aūt pusillanimitas ex opposito dica
 tur videbit cū agatur de his vitioꝝ speciebus. ¶ Sic
 sit cōclusio respōsiua. Caymotes est vitium magnani
 mitati oppositū. Probatur qz magnanimus digni
 ficat se honoribus quib⁹ ppter que quo modo et qua
 liter est dignus et propter finē ppter quē dignū est
 se dignificare honorib⁹, sed oīs caymus se dignifi
 cat honorib⁹ vel quibus non est dignus vel nō pro
 pter que vel nō quomodo vel qualiter est dign⁹ vel
 nō propter finē ppter quē oportet se dignificare ho
 noribus vt ex deductione superiori latius ptergo
 oīs caymotes est vitium magnanimitati oppositum
 ¶ Sed ptra cōclusionē. Arguit primo rōne ante op
 positū. ¶ Secūdo sic summe appetere honorē nō est vi
 tium ergo nec caymotes non est vitium, p̄ha tenet qz
 caymotes cōsistit in summo adpetitu honorū. Hīs
 pbatur nullus appetitus est malus qui nos vehe
 mēter incitat ad operā virtutū, sed summe appete
 re honorem nos vehementer incitat ad operā vir
 tutū. Cū solis operib⁹ virtutū debeant honor igit.
 ¶ Tertio. Nō est vitiosum q̄ quis apetat honores
 quibus non est dignus ergo caymotes non est viti
 um. Hīs pbatur qz quis rationabiliter appetit vir
 tutes quas nō habet: sed p hōmō virtutes fiet dign⁹
 honoribus quibus non est nunc dignus: ergo non
 est vitiosum q̄ quis appetat honores quibus nō est
 dignus. ¶ Quarto nichil quod est ignorantia sit
 vitiose sit: sed caymus ex ignorantia appetit hono
 res quibus non est dignus cum de eo et de pusilla
 nimo dicat arif. q̄ est insipiens. ¶ Quinto nullus
 vitiosus est dignus honoribus: sed caymus est di
 gnus honoribus cum fm arif. aliquis non sit cay
 mus qz quis magnis dignus sit honoribus maio
 ribus tñ se dignificat q̄ dignus sit. ¶ Sexto si cay
 motes sit vitium vel est deterius q̄ pusillanimitas
 vel minus malum, non scōmvt patet per arif. qui ex
 presse diffini pusillanimitatem esse deteriozem, nec
 primum qz caymotes magis accedit ad superbiam
 et pusillanimitas ad hūilitatē. Cū scō qz caymo
 tes magis declinat ad iniusticiā scilicet ad depres
 sionem aliorum. Tum tertio quia vt patet ex textu
 arif. caymus est indignus honoribus et pusillani
 mus est indignus ergo caymus est deterior pusilla
 nimo. ¶ Ad primam dico q̄ malicia accipitur tri
 pliciter. Vno modo pro iniusticia qua aliquis iniu
 riam affert alteri. Et hoc modo accipit arif. cū ait
 caymum non esse malum q̄ patet ex causa q̄ assi
 gnatur. Non enim malefactores. Secundo modo ac
 cipitur malicia pro vitio in gradu opposito gra
 du temperantie, et sic consummatus in caymote
 est malus. Tertio modo accipitur malicia pro om
 ni habitu inclināte in opus rectorū difforme, et
 hoc modo caymus est mal⁹. Et ideo subiungit arif.
 Non enim malefactores, peccantes autem.
 ¶ Ad secundam nego aūs et ad pbationē nego aūs
 et dico ad opera virtutū possumus et bene et male
 incitari, bene, cū incitatur ad ea vel ppter deū vel
 propter honestatem operis, male, cū incitatur ad
 ea ppter honorem vel propter lucrū vel libidinem

argumē
 ta burī
 dana q̄
 to ethico
 sū q̄st. 12

licet enim penitentia sit bona et ad eam nos peccā
 tum incitet nō tamē peccatum est bonū. Et ad mino
 rem dico q̄ caymi magis appetunt apparere vir
 tuosū q̄ esse. Et ad pbationem dico q̄ licet honores
 debeantur solis virtuosis: tamē tribuuntur defacto
 nō solū nō virtuosis: sed etiam multis pessimis mo
 rib⁹ infectis, lenonib⁹ adulatorib⁹ et psonis ridicu
 losis etiam ppter ipsa ridicula. ¶ Ad tertiam dico
 q̄ licet non sit virtuosum vt quis appetat honores
 quibus nō est dignus faciendo se dignū illis et vt
 habeant possq̄ fuerit illis dignus, tamē vitiosum
 est q̄ quis appetat habere honores quibus non est
 dignus etiā propter tēpore pro quo nō est illis dis
 gn⁹ quod facit caymus. ¶ Ad quartā nego maiorē
 de ignorantia crassa aut affectata si autem fiat igno
 rantia inuicibili vitiosum est tamē nō imputabile
 ¶ Ad quintā nego minorē. Nam cū nō quolibet viti
 um cuiuslibet virtuti repugnet ideo stat aliquē esse vi
 tiosum vno vitio, et virtuosum virtute nō r̄ pugna
 te illi vitio et ratione illius virtutis erit dignus ho
 noribus, sed bene verum est q̄ nō est virtuosus lectū
 dum q̄ dignus honoribus. Et ad minorem dico q̄
 licet nō sit caymus secundum q̄ caymus dignus ho
 noribus, est tamen caymus aliquis ppter aliquam
 virtutem benefactiua quā habet honoribus dign⁹
 ¶ Ad sextam dico q̄ secundū. Arif. in quarto eih
 corū pusillanimitas est deterior q̄ caymos. Et ad
 primam pbationē dico q̄ aliqua caymotes bene ē
 superbia, sed nulla pusillanimitas ē, umilitas q̄
 tumcliq̄ similitudine habeat. Quarta enim ma
 gis accedit ad persimoniā q̄ pdigalitas et tamen
 auaricia est prodigalitate deterior. ¶ Ad secundam
 pbationem dico q̄ licet caymotes inclinet ad iniu
 sticiam, tamen ipsa nō est iniusticia sicut luxuria aliq̄
 inclinat ad ydolatriā et tamē ipsa nō est ydolatria.
 ¶ Ad tertiam pbationem nego assumptum, sed be
 ne verum est q̄ caymus est indignus honoribus qz
 bus se dignificat quia dignificat se maioribus q̄
 dignus sit. Dico preterea q̄ dicit q̄ caymus sit in
 dignus honoribus, et pusillanimus dignus, qz ta
 men non habet hanc dignitatez a pusillanimitate
 ideo nihil cōcludi sicut nō sequitur iste iniustus est
 dignus honoribus quia habet aliā virtutez, ppter
 quam sit dignus. Iste bomolochus non est dignus
 honorib⁹ ergo bomolochia est deterior iniusticia.
 ¶ Jam agēdū est de speciebus caymotus. Et primo
 de presumptione.

Queritur primo Utrum Presū
 ptio sit peccatum. ¶ Arguitur q̄ nō. Nō
 est peccatū tēder e in ea que sunt supra te
 ergo nec presumptio est peccatū quia tendimus in
 ea que sunt supra nos. Hīs pbatur per illud apo.
 ad phil. iij. que retro sunt obliuiscēs ad anteriora
 me extendo. ¶ In oppositū arguitur per illud eccle
 siasticū xxxvii. Presumptio nequissima vnde tan
 ta es. Ubi respondit glosa de mala voluntate crea
 ture, sed omne quod pcedit ex mala voluntate est
 peccatum ergo presumptio est peccatum. Motādus
 est q̄ presumptio est qua quis assumit sibi aliquas
 rem honorabilem facultatē suā excedētē, accipitur
 autem res honorabilis dupliciter. Vno modo pro
 dignitate honorabili arduam aliquā administra
 tionem habente. Secundo modo accipitur p hono
 re aliquo magno vel actu honorabili. Primum mo
 do contingit dupliciter q̄ res aliqua honorabilis
 facultatē excedat, vno mō ex parte administratiōis
 sicut doctoratus theologie excedit facultatē gram
 matici vel dialetici qz purus grāmaticus vel diale

ad virtus
 tes sepe
 male iug
 samur,

p̄sūptio
 q̄ est.

inceptio
 nes rei.
 honora
 bilis,

Hic non posset sufficere lecture theologicæ sed omni
 ex parte honoris sicut doctoratus ex parte honoris ex
 cedit facultatem laici etiam in sacris litteris. Si
 autem accipitur pro honore vel actu tunc etiam conti
 git presumere dupliciter sicut patuit in precedenti que
 stione. ¶ Secundo Notandum quod aliquando aliquis presu
 mit qui tamen non assumit aliquid quod facultatem
 suam excedat: sed ideo presumit quia non satis sibi con
 stat quod illud quod assumit sit infra facultatem suam
 positum. Et ita quantum est ex modo assumendi presu
 mit quia procedendo modo quo procedit assumeret re
 excedentem facultatem suam sicut non excedentem. Et hinc
 simile est cum quis sine meditatione respondet ad in
 terrogata non curans nec sciens utrum verum vel false re
 spondeat. Talis enim licet aliquando verum dicat tamen
 mentitur quia non est sufficienter certus de eo quod
 affirmat et si non fuisset ita sicut affirmat nichilomi
 nus eque affirmasset sicut affirmat. Antequam enim quis
 assumat vel procuret rem aliquam honorabilem debet di
 ligenter considerare quod administrationem habet et qui
 bus opus sit ad eam bene gerendam et deinde debet con
 siderare vires suas et videre si habeat omnia que re
 quiruntur et sufficiunt ad administrationem talis bene ge
 rendam et ideo qui deficit in hac consideratione et rem
 honorabilem non preuia sufficienti deliberatione presu
 mit et assumit. ¶ Notandum tertio quod preter quatuor
 modos presumptionis est adhuc unus modus quo quis
 confidit se aliquam gravem administrationem bene geres
 re imo etiam quodcumque bonum opus facere sine fiducia
 divini auxilii quia talis presumit de viribus suis et cre
 dit eas per se sufficientes ubi tamen per se sunt ineptis
 sine et hec est sententia beati Thomae. Et ideo inquit
 non est presumptuosus si aliquis ad aliquod opus divi
 num faciendum tendat. Et est autem presumptuosus si
 ad hoc aliquis tenderet ab se fiducia divini auxilii.
 Nam secluso divino auxilio non habentur omnia que re
 quiruntur ad opus illud perficiendum. Et hoc est pessimum
 genus presumptionis quod omnes virtutes pariter necat
 non enim est possibile in eo qui ita presumit esse aliquod
 bonum virtutis opus. Sed de hoc latius dicimus cum
 agemus de superbia. Tunc sit prima conclusio. Omnis
 presumptio est peccatum. probatur omnis assumens sibi
 aliquid vel aliquo modo quod vel quomodo recta ratio
 dicat non assumendum esse peccatum. sed omnis presumens
 assumit sibi aliquid puta dignitatem vel officium vel
 actum aut dignitatis vel officii quod recta ratio di
 cat non esse a se assumendum. Aut eodem modo assumet quo
 modo recta ratio dicat non esse assumendum puta vel
 sine sufficienti premeditatione vel sine confidentia.
 divini auxilii ergo presumptio est peccatum. ¶ Secunda
 conclusio. Presumptio simplex non est omnium
 peccatorum gravissimum. appello autem presumptionem
 simplicem eam qua quis sine multa premeditatione
 ne assumit sibi aliquam rem honorabilem cui non suffi
 cit sed tamen sic assumendo nec est blasphemus in deum
 nec iniurius in proximum. Nam qui usurpat honorem
 vel actum non sibi sed alteri debetur est iniurius in pro
 ximum qui autem bonum opus attentat sine fiducia
 divini auxilii est blasphemus in deum probatur quia
 huiusmodi presumptio simplex non est tam vitiosa
 sicut pusillanimitas ut dicit Aristoteles. Tunc secundo
 quia tales presumptuosus ideo presumunt quia igno
 rant aut vires suas aut rei susceptae gravitatem et dif
 ficultatem. et ideo Aristoteles dicit eos ignorantes. ignorant
 autem quod non considerant. Tertio iste presumptuosus non est ita
 vitiosus sicut ambitiosus igitur ante probatur quod ambitio
 sus assumit rem honorabilem propter honorem nec multum
 curat de administratione commissa dignitati vel honori
 ¶ Presumptuosus vero non assumit eam propter hono

rem et igitur quantum potest satisfacere administrati
 onis quod non possit nec sufficiat. Et inde est quod res pu
 blice frequentur gravia detrimenta capiunt propter huius
 presumptionem eorum qui eis prestant. Ideo difficile est res
 pertine presumptuosum qui non offerat dampnum rei cui pre
 fertur quod in res publica esse prescit. aut habens auctori
 tatem eius nec ipse intendit dampnum inferre sed utilitas
 tamen ideo non dicitur proprie iniuriam facere. ¶ Contra pri
 mam conclusionem. Arguitur sic homines debent appetere quod
 supra se sit ergo non est presumptio vitiosa qua que supra
 nos sunt appetimus. Quibus probatur per Aristotelem. primo ethi
 corum dicentem. Oportet autem non secundum suadentes hu
 mana sapere hominem neque mortalia mortalem sed in quibus
 tamen contingit immortalis facere. Et primo metaphysice
 dicit quod homo debet se trahere ad divina quantum potest
 sed immortalia et divina sunt supra nos igitur. ¶ Secundo
 quod vel homo debet reputare ea esse infra facultatem suam
 que potest mediante speciali auxilio dei vel ea tamen que
 potest sine huiusmodi auxilio speciali si primum tunc
 cuius omnia possit homo cum tali auxilio sequitur quod nichil de
 bet estimare esse supra facultatem suam. Si secundum tunc
 cum nullum bonum possit sine huiusmodi auxilio sequitur quod nul
 lum bonum debet estimare esse infra facultatem suam. Et
 confirmatur per illud apostoli. II. ad corinthios. x. Non
 sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex
 nobis ergo nichil bonum cogitandum sufficimus er
 go attendere aliquod bonum cogitare erit presumptio
 ¶ Tertio opus virtutis perfecte est supra vires eius quod
 non habet virtutem nisi imperfectam sed habens virtutem imperfectam
 potest appetere opus virtutis perfecte cum unusquisque de
 beat semper proficere in melius ergo attendere aliquid
 supra vires suas non semper est vitiosum. ¶ Ad primam
 distinguitur antecedens quia aliqua dicuntur esse su
 pra homines dupliciter. Uno modo sicut res dicitur esse
 supra rem ratione dignitatis et gradus altioris. Tertio
 modo sicut operatio dicitur esse supra causam efficien
 tem. Primo modo res una dicitur esse supra aliam quod
 est dignior et excellentior et hoc modo possumus ap
 petere res que sunt supra nos non quidem ut operemur
 eas sed ut operemur circa eas ut cognoscamus scilicet
 et diligamus. Secundo modo res aliqua dicitur esse supra
 nos sicut operatio ubi esse est causa efficiens et sic illud ubi esse su
 pra nos quod est operatio quod viribus nostris cum auxilio dei spe
 ciali quod scilicet solet regulariter tribuere sic operan
 tibus facere non possumus et sic non debent homines
 appetere que supra eos sunt nisi ad hoc speciali in
 suctu aut revelatione divina moveantur sicut contin
 gebat in apostolis et aliis sanctis qui in testimonio
 um veritatis fidei mortuos suscitabant aut alta que
 uis miracula faciebant. et hec solutio satis conforta
 tur solutionem Thomae dicentis. Et secundum hoc
 dicitur plus quod oportet hominem se attrahere ad immor
 talia et divina non quidem ut operetur ea quod decet deum facere sed
 ut et unius per intellectum et voluntatem. ¶ Ad secundum dico quod
 bona opera que potest facere mediante viribus suis et auxi
 lio dei speciali quod regulariter imittit talibus et taliter
 operantibus debet reputare esse infra facultatem suam et ea
 etiam in quibus operandis se vel insuetu divino vel revela
 tione divina confidit sibi adhuc speciali auxilio divinis
 affuturum aut illa ad intercessionem suam deum esse facturum.
 Non enim presumpserunt sancti cum ea attentabant que
 non nisi divina operatione fieri poterant. Et ad probati
 onem dico quod non omnia potest homo cuius auxilio dei
 speciali quod regulariter imittit talibus et taliter
 operantibus. Quod si arguatur de auxilio speciali
 tunc oportet quod habeatur vel revelatio de eo vel quod
 dam divinus instinctus. ¶ Ad confirmationem concedo
 quod si excludatur speciale auxilium dei quod ad nullum
 bonum sufficimus sed dico quod sine presumptione at

¶

alio modo
de presumpti
one.

¶ 2. 2.
q. 30. ar
1. in di
spolitione
ad tertium.

¶

¶ 2. 2.
q. 30. ar
1. in di
spolitione
ad tertium.

arg. tho.
2. 2. q. 30.
1. 3. ar. 1.

¶

appropria
tur secundum
thomam.

sentire possumus omne illud quod virtutibus nostris et
 speciali auxilio dei tali quale diximus perficere pos-
 sumus. Et in hac solutione satis conuenit beatus Tho-
 mas dicens quod que per alios possumus per nos quo-
 dammodo possumus, et ideo quod cogitare et facere bo-
 num cum auxilio diuino hoc non totaliter excedit fa-
 cultatem nostram. Ad tertiam dico primo quod ma-
 ior est falsa loquendo de virtute morali. Nam nullo
 modo habens virtutem nec perfectam nec imperfectam
 potest ex arbitrio libertate et noticia rerum agenda-
 rum exiri in actum perfectissime virtutis. Et ad mio-
 rem dico quod potest dupliciter intelligi. Uno modo sic
 quod aliquis possit rationabiliter appetere quod pro tem-
 pore per quod habet virtutem imperfectam habeat opus
 perfectissime virtutis et in hoc sensu multi hoc falsum
 esse dicerent. Alio modo sic quod aliquis possit dum habet
 virtutem imperfectam appetere opus perfectissime vir-
 tutis: non quidem quod appetat exire in actum perfectum dum
 habet virtutem imperfectam: sed quia dum habet virtutem
 imperfectam appetit eam perfici et virtute perfecta in
 opus exire perfecte virtutis et hoc est verum. Et hec so-
 lutio concordat cum beato Thoma questione cxxx. ar-
 ticulo primo in responsione ad primum. Sic etiam inquit vitio-
 sum est et presumptuosum quod aliquis existens in statu im-
 perfecte virtutis attentaret statim adsequenda que sunt
 perfecte virtutis, sed si quis ad hoc tendat ut perficiat
 in virtutem perfectam hoc non est presumptuosum nec vitio-
 sum. Et hoc modo apostolus se in anteriora extendebat
 scilicet per continuum perfectum. Hec solutio per secun-
 dum membrum michi placet. Per primo vero non sine difficul-
 tate est. Nam primum membrum ad intellectum beati Tho-
 mae videtur innuere duo. Primum est quod nullus existens in
 statu imperfecte virtutis potest statim attentare actum per-
 fecte virtutis sine presumptione quod si intelligatur, vix non
 michi videtur vix nec historicis ecclesiasticis nec mora-
 li rationi consonum. Non quidem historicis ecclesiasticis cum
 legamus multos qui erant in statu imperfecto volasse
 ad heremum, aut religionem ingressos et vitam maxi-
 me austera et perfectam duxisse. Alios se per fidei. Alii
 si exposuisse in martirio quod est opus excellentissime
 virtutis. Rationi morali, nam cuiuslibet virtutis mora-
 lis actus est in plena facultate liberi arbitrii ad uiam
 specialiter a deo maxime supposita cognitione requi-
 sita ad actum illum, ita quod habitus non facit ut liberum
 arbitrium possit quod prius non poterat licet reddat
 facilitatem et promptitudinem in operante ergo existens
 in statu imperfecte virtutis potest appetere opus per-
 fecte virtutis. Tertio post habitum virtutis imperfecte ge-
 neratur opus imperfecte virtutis et non per actus im-
 perfectos ergo per actus perfectos ergo opus perfectum pre-
 cedit habitum perfectum ergo opus perfectum habetur per tempore per
 quo non habetur adhuc nisi habitus imperfectus ergo
 non est presumptuosum vniuersaliter quod aliquis ha-
 bens imperfectum habitum attentet opus perfecte virtu-
 tis. Aduerte tamen quod opus in Thoma magna appa-
 rentia habet. Pro cuius intellectu dico primo quod regula-
 riter et vniuersaliter contingit quod presumptuosum est
 quod habens habitum imperfecte virtutis attentet opus vir-
 tutis perfectissime licet in paucis in quibus scilicet est spe-
 ciale auxilium maius et efficacius et quedam impul-
 sio diuina et instinctus de confidentia diuini auxilii. hoc
 non sit presumptuosum. Dico secundo quod si opus illud sit
 opus administratoris et pertinet ad utilitatem publicam
 quod hoc est presumptuosum. Dico tertio quod si opus sit opus
 virtutis intellectualis sicut est opus predicacionis aut lectio-
 nis quod hoc vniuersaliter est presumptuosum quod difficile est quod
 paruus eruditus doceat et exponat res difficilissimas.
 Dico quarto quod hoc veritatem habet cum sit attentatio
 operis quod cum difficultate graui multam diu-

Declaras-
 tio opio-
 nis ipso

sumtatem habet ut annua tollerantia duri cruciatus
 Si quis etiam habens virtutem imperfectam statim per-
 sumptione carere nisi esset sibi instinctus diuinus de
 confidentia diuini auxilii.
 Ex quibus patet quod regulariter et vniuersaliter habens
 imperfectam virtutem sine impulsione diuina non de-
 bet attentare opus perfectissime virtutis. Potest
 tamen licet raro et extra casus dicitur. Ad rationem
 ante oppositam de antecedente dictum est supra. Dico
 enim quod presumptuosum est tendere in ea que sunt supra
 facultatem nostram ad intellectum iam datum. Et
 ad apostolum dico quod apostolus non tendit in ea que
 sunt supra facultatem suam speciali auxilio dei ad-
 iutam sed bene tendit in anteriora id est in opera per-
 fectiora et excellentiora que erant ea quibus prius in-
 tenderat. Hec hoc est tendere supra facultatem suam
 Sed est usus facultatis sue excellentior et melior quod
 ut supra dictum est oportet quod actus excellentiores ha-
 bitus precedant ipsi habitum loquendo de habitibus
 acquisitis, alias nunquam posset quis proficere de
 gradu in gradum virtutis. Licet enim tale opus ex-
 ce-dat gradum habitus tamen quia tale opus est in ple-
 na facultate liberi arbitrii specialiter adiuti etiam si-
 ne quocumque habitu perfecto vel imperfecto ad quod
 tamen habitus imperfectus disponit et inclinatur licet
 imperfecte, ideo simpliciter concedendum est illud opus
 non esse supra facultatem operantis.

Queritur secundo utrum pre-
 sumptio opponatur magnanimitati secun-
 dum excessum. Arguitur quod non quia si
 sic sequeretur quod aliquid esset oppositum presump-
 tionem quod opponeret magnanimitati secundum def-
 fectum sed consequens est falsum igitur. In oppo-
 situm arguitur. Presumptio opponitur magnani-
 mitati et non secundum defectum ut ex dictis patet er-
 go secundum excessum. Notandum quod presumptio ac-
 cipitur dupliciter vno modo generaliter pro quocum-
 que actu vel habitu quo assumitur aliquid honorabile
 siue magni siue paruum facultatem assumentis exce-
 dens aut ut facultatem assumentis excedens. Secun-
 do modo accipitur presumptio pro actu vel habitu qui
 assumitur aliquid multum honorabile facultatem as-
 sumentis excedens aut ut huiusmodi dico asit aut ut fa-
 cultatem et cetera propter eum qui assumit aliquid
 quod in rei veritate non excedit facultatem eius sed tamen assu-
 mens credit quod facultatem suam excedat aut saltem non
 est sufficienter certus certitudine morali quod facultatem
 suam non excedat. Quilibet enim talis habet assumat rem que non
 excedit facultatem suam sic tamen assumit eam ac si excederet
 facultatem suam excederet nichilominus tamen eam assu-
 pisset. Prima conclusio, presumptio primo modo di-
 cta non opponitur adequate magnanimitati, probatur
 quia presumptio illo modo dicta continet sub se presump-
 tionem oppositam magnanimitati et presumptionem op-
 positam modeste sicut enim in appetitu magnorum hono-
 rum attingit presumere ita et in appetitu parvorum, hoc tamen dif-
 fert quod recte appetit honorum magnorum et parvorum non
 est nominatum vno nomine sed diuersis, presumptio vero magni-
 mitatis, scilicet modestie, inordinatur in appetitu tam
 magnorum quam parvorum honorem est vno nomine nominatum sed
 nomine presumptionis et ideo presumptio opponitur adequate
 sicut communi magnanimitati et modeste. Secunda
 conclusio, presumptio secundo modo dicta opponitur magnani-
 mitati secundum excessum, probatur. Omnis magna-
 mitas inclinatur ad appetendum magnos honores qui
 sciuntur esse intra facultatem ipsius appetentis sed
 presumptio inclinatur ad appetendum magnos honores

B
 ipse
 non at-
 ardua
 per se

S
 Presump-
 ptio dicitur
 actus

B

nores qui nesciuntur esse infra facultatem appeten-
tis et hoc est superhabundare in appetendo ergo psum-
ptio hoc modo dicta opponitur magnanimitati sicut
excellum: minor istius rationis satis patet ex his que
supra dicta sunt et intelligenda est ad sensu supradic-
tum: nec tamen intelligo quod presumptio sit oppo-
sita magnanimitati secundum omnem ambitum suum: sed tan-
tum proprie secundum speciem illam magnanimitatis que
est fiducia. ¶ Secundo posset probari inductiue per oēs
species presumpcionis: constat enim quod ille qui appe-
tit res honorabiles habentes administrationem ali-
quam vires suas excedente excedit in appetendo ho-
nores. Similiter ille qui appetit res honorabiles ha-
bentem honorem excedente conditionem persone appe-
tentis: excedit in appetendo honores magnos. Si r
qui appetit honorem vel opus illius rei honorabilis p-
prium que non est sibi adhuc commissa quamuis etiam
dignus sit ut sibi committatur excedit in appetendo ho-
nores. Similiter ille qui appetit rem honorabilem vel
honorem quo nescit se esse dignum excedit in appeten-
do honorem. Deinde ille etiam qui appetit rem aliquam
cui ex virtutibus suis credit sufficere excedit in appeten-
do honorem quia talis directe et precedenti peccant
contra fiduciam quia talis aliquando putat se digni
qualiter non est dignus quia putat se etiam non specia-
liter aditum dignum et ipse non specialiter aditum
non est dignus. ¶ Tertio conclusio. Omnis presump-
tiosus peccat ignorans probatur: ois presump-
tiosus putat rem quam appetit esse infra facultatem suam aut nescit
eam esse supra facultatem suam que tamen secundum rei
veritatem est supra facultatem suam ergo ois psum-
ptiosus est peccans ignorans. ¶ Secundo ois presump-
tiosus vel credit facultatem suam esse maiorem quam sit vel rem honora-
bilem quam appetit esse maiorem quam sit: maiorem quidem aut
in administratione aut in honore aut de facto caret
deliberatione et inquisitione qua competere vere rem quam
appetit ad vires suas. Sed ois talis peccat ignorans
igitur. Et si dicas quod aliquis est presump-
tiosus qui appetit rem honorabilem quam scit excedere vires su-
as. Et quam scit se non debere appetere ergo aliquis
est presump-
tiosus non ignorans. ¶ Ad hoc respondeo quod
si aliquis appetat rem honorabilem cui se non posse suf-
ficere iudicat: ipse non appetit eam ratione administ-
rationis neque proprie dignificat ea sed eam appetit ratione ho-
noris: auerit et ita est magis ambitiosus quam psum-
ptiosus. Et si dicas quod talis appetit eam ut exerceat se in opi-
bus ad que non sufficit adhuc et se exercitando fiat suf-
ficientior et tunc hoc tamen ipse iudicat quod non debet appe-
tere quod plures detrimetur patiuntur propter insufficientiam
¶ Ad hoc respondeo quod talis presump-
tiosus raro et in pau-
cis reperitur. conclusio autem que posita est conformis ad
doctrinam arist. veritatem habet ut in pluribus sicut et
reliquit sermones vniuersales ad quos ut determinat
aristo. libro primo ethicorum non exigitur necessaria
veritas sed sufficit quod ut in pluribus veri sunt. proba-
tur propterea conclusio per arist. in quarto ethicorum dice-
tem caymi autem insipientes et seipso ignorantes ex
hoc manifestum ut enim digni existentes ad honorabi-
lia conantur deinde red arguitur. ubi Eustracius insi-
pientes aut manifeste seipso ignorantes sunt: predicant
enim vel in mediis ferunt ipsorum insipientiam conantes
ad ea que honorabilia quorum nichil ipsius inest propter
quod et velociter manifeste sunt. Ex quibus verbis appa-
ret quod caymi et ignorantes sunt et insipientes: aut ut vult
alia translatio demetes quod id est quod demetria est ignorantia
sua in publicum afferre quod faciunt caymi. pusillanimitas
aut ignorantia sunt sed non insipientes propter contrariam
causam dicente de pusillanimo arist. sed et ignorare
seipsum. appeteret enim quibus dignus erat bona

existencia non tamen insipientes videntur esse sed ma-
gis pigri. ¶ Quarta conclusio. Et si non omnis pre-
sumptuosus maiorem honorem appetit quam magna-
nimus. Omnis tamen presump-
tiosus superhabun-
dantius appetit quam magnanimus. Probatur prima
pars solo quod sunt duo inuales notabiliter in facul-
tate et viribus et aliis bonis que possunt esse principia
arduarum operationum et isti appetant aliquam rem ho-
norabilem habentem difficilem administrationem que
non excedat facultatem unius et tamen excedat facultatem alte-
rius. Sic sic. Istorum unus est magnanimus et alius est presu-
ptuosus et tamen ambo equalem honorem appetit
ergo presump-
tiosus non semper appetit maiorem ho-
nores quam magnanimus. ¶ Secunda pars. Probatur
nullus magnanimus appetit rem honorabilem supra vi-
res suas existentem. Sed omnis presump-
tiosus appetit
rem honorabilem supra vires suas existentem ergo ois
presump-
tiosus superhabundantius honorem appetit quam ma-
gnanimus. Secundo in omni presump-
tioso est superha-
bundantia appetit rem honorabilem sed in nullo
magnanimo est superhabundantia appetitus rerum
honorabilium igitur. Unde multum differt dicere iste ap-
petit maiorem honorem quam ille et iste superhabundantius
appetit honorem quam ille. In prima enim istud com-
paratum maiorem non dicit comparationem honorum ap-
petitorum ad facultatem appetentium sicut in comparationem
honoris appetiti ab uno ad honorem appetitum ab
alio. Sed in secunda hoc aduerbium superhabundantius
non dicit comparationem virtus honoris ad alium sicut
dicit comparationem et proportionem ipsorum honorum
ad facultates appetentium et significat quod honor ap-
petitus per istum magis excedit vires suas quam ho-
nor appetitus per illum excedat vires illius. ¶ Quarta
conclusio. Et si presump-
tiosus ut in pluribus sunt su-
perbi potest tamen reperiri sine superbia presumptio
pro ista conclusione est aduertendum quod ad ma-
gnanimum pertinet comparare vires suas ad rem ho-
norabilem assumendam et si comparatione debite facta
inueniat quod nec ex se nec ratione alicuius circumstantie
res honorabilis excedit facultatem suam potest eam assu-
mere si inuenit quod excedat debet eam relinquere. Ad
huiusmodi autem comparationem exigit duplex cogni-
tio scilicet cognitio facultatis proprie que consistit in ho-
nis nature in bonis gratuitis et in bonis acquisitis tam
voluntatis quam intellectus quam etiam potentiarum executiua-
rum et etiam bonis fortune tanquam in auxiliis quibusdam vir-
tuosarum operationum. Et generaliter oia consideranda sunt
que possunt esse principia arduarum operationum aut etiam
impedimenta earum. Et hoc sine illa nobis insunt sicut per
aliquos nobis aliqua necessitudine coniectos sunt in
parte nostra quod secundum aristotelem ea per nos possumus que
per amicos possumus. ¶ Ex igitur etiam consideratio rei ho-
norabilis assumende tanquam secundum administrationem quas
habet secundum honorem et annexum. Tunc probatur prima pars conclu-
sionis. In pluribus contingit quod aliquis presump-
tiosus appetit
rem honorabilem ex eo quod credit facultatem suam esse maiorem
quam sit et ex eo quod credit quod ex aliquibus bonis ex-
terioribus oriatur excellentia et facultas et appreci-
tatio in homine que secundum rei veritatem non ori-
untur sicut diuites credit quod ex diuitiis suis oriatur
excellencia et appreciatio et facultas bene admini-
strandi rem aliquam que tamen potissime oriatur ex
virtutibus sive acquisitis sive gratuitis sicut estimare se excel-
lentior quam sit aut ex illis rebus habere excellentiam que non
sunt nate facere excellentiam superbie est igitur. Ses-
cunda pars probatur aliquis non plus estimans de
facultate et viribus suis quam estimare debeat potest
presump-
tiosus assumere sibi rem honorabilem vires su-
as notabiliter excedente ex hoc quod non sufficienter inquis-

Excedens
appetit
honoris

Insipiens
presump-
tiosus
ignorans

Eustracius

P.

Q.

R.

Comparatio
magnane
ante op-
aggrega-
tur.

bōa fortu
ne ad p̄fū
ptiorē in
ducunt.

fluit pondus & difficultatē administrationis illius rei
aut magnitudinē honoris anxi illi rei, sed constat ta-
lem eē p̄sumptuosū & tamen non est superbus qz non
plus estimat de excellentia sua quā sit estimandū igit̄
¶ Sexta conclusio bona fortune sine virtute perfecta
in existentia sūt habentē ad p̄sūtionē inducere
et ad supbiā & petulantiā p̄bat qui h̄nt bona talia si
ne virtute perfecta estimant se superexcellere alios &
attendant in differenter quascunq; adiminaciones
etiam que facultatem & vires suas excedunt cū nō ha-
beant virtutē perfectam qua huiusmodi inclinationē
resistant qua etiam grauib; administratiōibus ge-
rendis subsistant igit̄: sine em virtute perfecta vt ha-
bet aristoteles nō facile ferre moderate bonas for-
tunas: nec etiā res graues debite administrare ¶ Se-
cūda pars & tertia p̄batur qz h̄ntes h̄mōi bonas for-
tunas sine virtute sunt despectores, i. superbi & iniu-
riatores, i. petulantes vt habet alia translatio. Secū-
tales imitantur magnanimū et quantum possunt co-
nantur vt appareant magnanimi et magnis hono-
rib; digni, sed non possunt imitari eī in arduis o-
perationibus et administratiōibus inuiso contem-
ptu, indignorum et vera glorificatione indigno ergo
cū oporteat qd habeant aliquas operationes accedē-
tes secundū apparentiam ad operationes magnanī
necesse est vt attentent administratiōes quib; nō suf-
ficiūt per p̄sūptionem & cōtēnant meliores et p̄s-
tātores p̄ superbiā et eis conuiciūt & iniuriā affe-
rant p̄ petulantiam Et hanc conclusionem cum ratio-
nibus suis videtur posuisse aristoteles quarto ethico-
rum cū ait, Qui autē sine virtute bona talia habent
neq; iuste magnis se ipsos dignificāt neq; recte ma-
gnanī dicūtur. Sine virtute enim perfecta nō sūt hec:
despectores autem et iniuriatores et talia habentes
moltefficiuntur: sine virtute enim non facile ferre bo-
nas fortunas moderate nō potētes alit ferre & existit
mātes alios superexcellere: illos qdē p̄tēnūt ipi alit qz
cliq; vtiq; p̄tinget operantē, imittantē em magnanīm
nō similes existētes hec a sit opantur in quib; possūt
que quidem igitur secundū virtutē non operantē con-
tēpnūt aut alios: magnanīm autem iuste contem-
pnt: glorificat enim vere multi autem contingenter.
¶ Septima cōclusio. Non solū secundū apparentiā
sed secundū rei veritatem p̄sūptuosus se habet in ex-
cessu ad magnanimum ¶ P̄sūptuosus sic se habet ī
omni actu suo respectu appetitus rei multū honora-
bilis qz si idem ipse eēt vere magnīm et circūstantie
eēt omnino pares ipse non appetit illam et iudica-
re se sic appetendo superhabundare & excedere ergo
p̄sūptuosus semp̄ in excessu se habet ad magnanī-
mū anis posset probari inductue in omnib; actib;
p̄sūptuosū. ¶ Secūdo si nō hoc maxime ideo eēt
qz p̄sūptuosus in multo precio habet bona extio-
ra que magnīm reputat parua & quasi nullū preciū
sed nō ob hoc se habet p̄sūptuosus in defectu ad
magnanīm igitur, prima pars antecedētis est tho-
me qui ex hoc infert quod p̄sūptuosus scdm rei x̄i-
tatem quandoq; deficit a magnanīo sed scdm appa-
rentiā in excessu se habet. Et secūda pars p̄batur qz
nullū p̄cise ex hoc est p̄sūptuosus qd diuitias m̄tī
facit sed si per hoc credat se excellere aut velit haberi
in maiori precio quam docti & virtuosū est superb; et
si etiam velit ad arduas dignitates p̄e ceteris bo-
nis & virtuosū p̄moueri est p̄sūptuosus, et in hoc
superhabundat in appetitu honoz. Tertio si sic hoc
maxime eēt quia p̄sūptuosus appetit preciosis ve-
stib; indni despicit alios & iniuriat eis q nō sūt ma-
gna scdm x̄itātē sed fm opinionē stultoz, h̄ p̄sūptuo-
sus in hoc nō d̄. ficit a magnīo sed se habet in excessu

¶ Tho. 2. 2.
q. 130. art. 2.

p̄sūptuos
ē excedit
magnīm
tu appeti
tu honoz

su respectu eius igitur. Minor patet qz ista duo nul-
lum reprehendere & reprehendere omnes indifferen-
ter tam bonos quā malos se habent secundū defectū
& excessū & p̄mū quidē secundū defectum & secundū
secundū excessū & inter est medietas quedā scilicet re-
prehendere reprehendendos et p̄tēpnere contēpnē-
dos que est magnanimitas. ¶ Sic sic nullū reprehendere
se habet scdm veritatē vt extremū in defectu respectu
huius medietatis que p̄tinet ad magnanīm ergo in
differenter omnis reprehendere se habet secundū ve-
ritatem vt extremū in superhabundantiā respectu me-
dietetatis p̄tinetis ad magnanīm. Et eodem modo
argueretur de p̄ciositate vestib;. ¶ Secūdo probat̄
auctoritate senece libro de quatuor virtutib; quam p̄
se inducit beatus thomas, magnanimitas inquit si se
supra modū suū extollat faciet virum minantem in-
flatum turbidū inquietū & in quascunq; excellentias
viciozū factorumq; neglecta honestate festinum, vbi
seneca non dicit si se infra modum suum deiciat sed
si se supra modū suum extollat. ¶ Contra primā con-
clusionē arguit sic nullum peccatū in spiritus sanctū
opponitur magnanimitati quia quodlibet tale op-
ponitur caritati sed p̄sūptio est peccatum in spiri-
tum sanctū ergo nō opponitur magnanimitati. Se-
cundo nullū peccatum ex ignorantia opponitur ma-
gnanimitati sed p̄sūptio siue caymotes secundū ari-
stotelem est peccatum ex ignorantia, quia secundum
eum caymi insipientes sunt et ignorantes. Tertio vi-
tium oppositum secundum excessum magnanimitati
non est magnum cum sit minus pusillanimitate secū-
dum aristotelem quarto ethicozū sed p̄sūptio est
peccatum vicium et multo magis detestandum quā
pusillanimitas ergo p̄sūptio non opponitur ma-
gnanimitati secundum excessum. ¶ Ad primā respon-
det beatus thomas qz non quelibet p̄sūptio po-
nitur peccatum in spiritum sanctum, sed illa qua qd
diuinam iusticiam contēpnit ex inordinata confidē-
tia diuine misericordie, et talis p̄sūptio ratione
materie inq̄tum scilicet per eam cōtēpnit aliquid
diuinum opponit caritati vel potius dono timoris
cui est deum reuereri, inq̄tum tamen talis contem-
ptus excedit p̄portione p̄prie facultatis potest op-
poni magnanimitati. ¶ h̄c aut solutionem pro nunc
non reprobō nec approbō qz alibi terminandum est
quid sit peccatum in spiritum sanctum, et an sit aliq̄
talis p̄sūptio q̄lis hic describit̄ & si sit aliq̄ talis vtrū
opponat magnanimitati qz nō videt̄ qd aliq̄s cōtē-
ptū illi diuine iusticie affectat tāq̄ rē honorabilem
nec fm x̄itātē nec fm apparētiā. Ideo si aliq̄ sit ta-
lis p̄sūptio ipa nō est illa q̄ ē spēs vicii oppositi ma-
gnanimitati nec etiā p̄prie caritati, h̄ magis spēs fm
qd ait thomas q̄stionib; de malo qz p̄sūptio est in-
ordinata spes, qz si dixisset beatus thomas qz p̄siden-
tia illa inordinata de diuina mīa fuisset p̄sūptio p̄prie
habuisset maiorē apparētiā eo qz p̄sūptio opponit̄
ordinate fiducie q̄ ē spēs magnanimitatis, & tū ad huc
ita nō esset qz fiducia illa q̄ ē spēs magnanimitatis ē re-
spectu rerū arduarū & difficultū agendarū, p̄sidentia
alit illa de diuina mīa ī extrēo iudicio nō ē respectu re-
rū agendarū h̄ ē respectu ipunitat;. ¶ Ad scdaz negat̄
maior aliq̄s em iterdū ex ignorantia p̄sidentia h̄z alicu-
tus rei ardue agēde qz nō iatis cognoscit facultatem
suā vel difficultatē rei agēde & huiusmodi p̄sidentia me-
diatē tali ignorantia suscepta ē p̄sūptio, & minor rō-
nis vniuersalit̄ intellecta ē falsa. Et ad p̄bationē dico
qz h̄ caymi ignorantes sunt & illiētes h̄z etiā ignoran-
tes peccant non tamen ex ignorantia peccant, aliud
est enim peccare ignoranter et aliud peccare ex igno-
rantia vt declarat, ari, in tertio ethicozū. ¶ Ad ter-

Seneca.

arg. tho.
2. 2. q̄stio.
130. art. 2.

arg. bur.
4. eth. q̄.
12.

¶ h̄c ois p̄
sūptio est
peccatū in
spiritum
sanctum.

Solutio
tho. necre
probat̄
nec appro-
batur.
B

nam dico qd sicut supra dictum est una species presump-
tionis est maxime detestanda, sed de ea non est locu-
tus arist. nec eam forte cognovit. Similiter presump-
tio est pessima secundum vitia illa ad que regulariter in-
clinat sed vt dictu est presumpcio simplex non est ta-
vitiosa qd vitiosa est pusillanimitas. ¶ Contra quar-
tam conclusionem arguitur sic Nullus magnanimus
appetit honorem supra facultatem suam ois presu-
ptuosus appetit honorem supra facultatem suam er-
go ois honoz appetitus a presumptuoso est ma-
ior qd honoz appetitus a magnanimo. consequentia
tener quia honoz qui est supra facultate appetentis il-
lum est maior qd honoz qui non est supra facultate il-
lum appetentis. Ad hanc rōnem nego primam conse-
quentiam et ad pbationem nego assumptū quia qd
aliquis honoz sit supra facultatem appetentis, con-
tingit interdum ex magnitudine honozis vbi scilicet
esset paritas facultatum. Aliquando contingit ex par-
itate facultatis verbi gratia vbi esset paritas hono-
rum appetitorū. Et ideo argumentū illud non conclu-
dit nisi qd presumptuosus superhabundantius appe-
tit qd magnanimus sicut ista consequentia nō valet, iste
eger plus comedit quam possit digerere, iste sanus
non plus comedit quā possit digerere, ergo iste eger
pluricibo vititur quam sanus. Constat qd consequen-
tia non valet. Sed bene sequitur ergo iste eger
superhabundantius comedit vel plus excedit in co-
medendo quam ille sanus. Contra septimā conclusio-
nem arguitur rōnibus quas inuit thomas, presump-
tuosus excedit magnanimum in appetitu honoz exte-
riorum, sed huiusmodi bona nō sunt maiora aliis se-
cūdm veritate sed tantū secundū apparentiā igitur.
Secūdo presumptuosus excedit magnanimum in ap-
petitu ornatus exterioris sed ornatus exterior nō est
maior secundū veritate bonis que appetit magnani-
mus sed tantū secundū opinionem stultoz igitur. Ter-
tio presumptuosus appetit despiciere bonos et eis ini-
uriari, magnanimus autē nō despicit nisi malos et re-
prehensibiles sed primū non est maior secundū scdm
veritatem sed tantū secundū apparentiam et opinio-
nem stultozum igitur quāq; presumptuosus non se ha-
bet in excessu ad magnanimum secundū veritatem sed
solū secundū apparentiam. ¶ Ad primā dico qd ali-
quid dicitur appetitu ab aliquo dupliciter vno mo-
do tanquā finis. Alio modo tanquā ordinatū in fine
dico qd presumptuosus nō appetit diuitias, preciosū
ornatū reprehensionē bonoz tanquā finem ex cuius
scilicet appetitu dicatur presumptuosus sed appetit
ea tanquā quedā ordinata in finem quia enim caret
virtutib; qd solis debet honor et ex quib; vera excel-
lentia nascit necesse ē qd ipse sibi falsis artib; appa-
rentē excellentiā pararet vt ea parata puehat ad ho-
nores qd ē indignū et ad quillimaz rerū administra-
tiones. Et tō licet ista que appetit tanq; media non sint
maiore huius que appetit verū magnanimum honoz tñ
quē intēdit p hec sibi parare magis excedit facul-
tatem suā qd honoz quē appetit magnanimus facul-
tatem magnā excedat nō tñ scdm apparentiā s; eti-
am fm veritate: dico pterea qd hec oia que appetit p-
suptuos; etiā scdm veritate sūt maiora quā illa euib;
gnis que appeteret si ipse eēt magnanimus puta sicete-
ris parib; ipse eēt magnim; nec tātas pecunias nec
tā pretiosas vestes nec tot et tā gues rep;hēssōes appete-
ret neq; vs; ista pna; aliq; qd appeti psuptuosus sūt ml-
to maiora s; veritate his que appetit magnim; qd ma-
gnim; quā fm veritate psuptuosus excedit in appetēdo
qz h; hec sūt maiora illis qz tñ p hec maiora psuptuos;
tēdit in aliis maiora qz excedit facultate suā; magni-
mus autem non tēdit in aliqua que facultatem suā;

excedat. Ideo presuptuos; semper se habet secundum
veritatem in excessu ad magnanimum. Aduerte tamen
qd facultas honozis que appetitur potest dupliciter cō-
parari ad facultatem appetentis vno modo cū vnū
absolute cōparat ad aliud. Alio modo cum sit cōpa-
ratio vnus ad aliud secundū circūstantias occurren-
tes. Contingit enim interdum qd in presuptuoso est
simpliciter maior facultas agendi et administrandi
et qd in eo sunt plura et excellētorā principia ardua
rū operationū quam in magnanimo et tamen honoz
appetitus ab vtroq; est equalis et nichilomin; qd ha-
bet maiorem facultatem in eo appetēdo est magna-
nimus et qui habet maiore facultatem in eo appetē-
do est presuptuosus ppter circūstantias occurretes
ppter quas principia agendi in vno sint impedita no-
tabilitate et non in alio, aut propter egritudinem, aut
propter aliarū rerū administratiōem, aut propter p-
hibitionem alicuius potentis, aut propter alias cau-
sas que infinite possunt accedere, potest etiam variari
in quo quis assumit rem honorabilem quā scit
esse supra facultatem suam et tamen in hoc est ma-
gnanimus et non presuptuosus. Casus est talis, si sit
prudens alicui grauilime dignitati administratio-
nem difficilem habenti et nullus sit qui eam sufficiat
at gerere. Tunc ill; qui est maioris facultatis inter
ceteros licet non sufficiat per consensum aliorū po-
test eam cum confidentia diuini auxiliū suscipere, quo
auxilio tanto magis eum indigere constat quāto mi-
nus ad dignitatem illam gerendam sufficit.

Queritur tertio. Utrum culli-
bet presuptioi sua pusillanimitas oppo-
natur. Arguitur qd non, presuptioi que ē
ex viri suarū confidentia nulla pusillanimitas op-
posita est cum virtuosum sit in nullo de viribus su-
is confidere igitur. In oppositum arguit quod modis
contingit superhabundare tot modis contingit deficere
ergo quod sunt modi psumpcionis tot sunt modi
pusillanimitatis. ¶ Notandum ē qd sicut plures sunt
modi siue species presuptiois ita et pusillanimita-
tis. Contingit enim qd aliquis recuset rem honorabi-
lem quia quāuis sufficiat administrationi et honori
diffidit tñ de virib; suis et ppter metū deficiendi et fu-
gā laboris sine inq;stione sufficiente iudicat se nō suf-
ficere. Secūdo quia quāuis sciat probabiliter se suf-
ficere tñ fugit honorem et magis vult agere priuatā
vitā et sectari ocū sicut habet tulus pmo de officiis
quāuis tamen honoz ille sibi propter conditionem p-
sone debeatur. ¶ Tertio cum quis assumptus ad di-
gnitatem vel officii nō exequitur ea que sunt digni-
tatis vel officii sui neq; attribuit sibi honores ad di-
gnitatem vel officii suū ptinētes nō quidē humilita-
tis aut exempli causa sed ppter quādam incuriam.
Quarto recusat aliquis re honorabile eo qd ipse cer-
titudinaliter scit qd sine auxilio diuino nō pōt bene ge-
ri qz tamē diffidit de auxilio speciali qd de; regula-
riter solet immittere innocantibus euz. Ideo estimat
se non sufficere et recusat. ¶ Tunc sit conclusio prima
Cullibet presuptioi sua pusillanitas opponit, pos-
set pbari conclusio inducēdo p singulas species psup-
tionis. ¶ Secūda conclusio. Prima species pusillani-
mitatis est deterioz presuptioe sibi opposita, pro-
batur. ¶ Pusillanimitas ex vi sue pusillanimitatis nul-
lo etiā vicio alio addito pnat se mult; et laudabilib;
exercitiis p qzū pnuationē posset de virtute i virtutem
pficere et boas artes et disciplinas qd hnt virtutem au-
gere psuptuos; aut ex vi sue psuptiois se bonis arti-
bus et disciplinis licet in re que facultatem suam ex-
cedit se continue exercet igitur. Secūdo viciū pu-
sillanimitatis est communi; et magis in stū et ppla;

Duplex
paratio

Non omis
appetens
honorem
quo nō est
dignū est
psuptios;

modi pu-
sillanitas

¶

Puilla
nitas
peior e p
suptione.

rati nobis ut vult eufractus ergo est deterius. Et con
firmatur per aristotelem quarto ethicorum. Opponit au
tem magnanimitati pusillanimitas magis quam cay
motes et sit magis et deterius est ubi eufractus dicit pu
sillanimitas esse nobis magis a natura plantatam
¶ Tertia conclusio Secunda species pusillanimitatis
est deterior presumptioe sibi opposita probatur ut prece
dens. ¶ Quarta conclusio tertia species pusillanimitatis
est vitio vicis quam presumptio. probatur quia presumptio
nisi quia est sine iniusticia quia per ipsam usurpat vel actus
vel honor ad alium pertinet. ¶ Quinta conclusio. presump
tio opposita quarte speciei est deterior pusillanimitate.
Pro probatione Aduerte quod tam pusillanimitas
quam presumptuosus secundum istam speciem detrahunt deo
beneficium quod est hominibus largiturus scilicet speciale assi
stentiam in rebus difficilibus et bonis quia presumptuosus
dicit se non egere illo beneficio. pusillanimitas dicit se in
dignico et ideo non habiturus est. Sed in hoc differunt
quia presumptuosus detrahunt beneficium illud tanquam eo
non egeat et tanquam sibi ipsi sufficiat. pusillanimitas vero
confiteatur illud esse sibi necessarium sed quia putat se non
meruisse illud id detrahunt tanquam non sit habiturus est
Et quibus satis patet veritas conclusionis quia presumptuo
sus presumit de viribus suis quod non facit pusillanimitas
imo quia ad hoc recte se habet pusillanimitas. presumptuosus est
blasphemus in deo in hoc quod dicit auxilium suum non esse
nobis necessarium in bonis operibus. pusillanimitas
non blasphematur in hoc sed recte sentit. pusillanimitas vi
dit se indignum diuino auxilio quod frequenter veris. presump
tuosus dicit se tali non egere. pusillanimitas diffidit di
uini auxilii sibi adesse in quo grauer peccat. presump
tuosus vero nec diffidit nec sperat quia dicit illud non esse
sibi necessarium. ¶ Contra primam conclusionem arguitur sic.
Verius sunt posite quique species presumptiois sed hic non pos
nitur nisi quatuor species pusillanimitatis igitur. Ad hanc rationem
Respondetur quod prima species pusillanimitatis opponitur
prime et quarte species presumptiois. quia quarta species ob hoc con
tingebat quia non dicitur satis placet appetenti quod illud quod
appetebat esset infra facultatem suam. cum oppositum de
fectus satis continetur in prima specie. ¶ Contra secundam con
clusionem. Arguitur sic. Caymi secundum aristotelem. insipientes
sunt et seipsum ignorantes. et pusillanimitas est ignorans
seipsum sed non insipiens ergo caymus siue presumptuo
sus est deterior pusillanimitate. ¶ Secundo caymi rationibus
liter redarguitur pusillanimitas non redarguitur igitur
¶ Tertio. Presumptuosus ornatur vestibus pretiosis et
manifestant bonas fortunas suas exterius. et de se
ipsum magna dicit ut per hoc videantur honorabilio
res. pusillanimitas vero his omnibus abstinet igitur. ¶ Ad
primam concedo antecedens et nego consequentiam
quia pusillanimitas licet non sit insipiens. est tamen ig
rans et piger dicente aristotele non tamen insipientes
tales videntur esse magis pigri. dicta autem est supra
causa propter quam dicuntur caymi insipientes quia
scilicet ignorantiam suam publicant. ¶ Ad secundam
concedo antecedens et nego consequentiam quia quod
illi redarguantur et non illi non est quia illi vitiosi sit
et non isti. sed quia illi ignorantiam et defectus suos
publicant et non isti. Publicatio autem vitii antece
dit semper redargutionem que fit a multitudine.
¶ Ad tertiam nego consequentiam quia licet pusilla
nimitas non habeant ista. habent alia que sunt his de
teriora ita dicente aristotele de pusillanimitate. Talis
autem optimo videtur deteriores facere. Singuli enim
appetunt que secundum dignitatem. Et recedunt a se et ab opa
tionibus bonis et ab inuentionibus ut indigni existens
tes. Similiter et ab exterioribus bonis. Ecce quomodo
pusillanimitas vi sue pusillanimitatis se multis et ma
gis bonis priuat. Et hec de questione.